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1. Úvod:
Předložená bakalářská práce je zaměřena na jedno z největších stavebních děl

v meziválečném Československu a určitě nejrozsáhlejší vojenské stavební dílo ve

společných dějinách Čechů a Slováků. Zároveň se snaží věnovat dostatek prostoru

mezinárodně politické situaci, ve které československé fortifikace vznikaly. V práci je

poukázáno na skutečnost, že budování opevnění nebylo jen rozhodnutím vojenských

špiček československé armády, ale zároveň přáním politiků a zapojením sil celého

národa a vyčleněním prostředků mladé československé republiky.

Uvedené téma jsem si zvolil z důvodu mého zájmu o vojenskou historii

Československa a možnosti zařadit objekty, které v okolí svého bydliště města Stříbra

denně vidím. Rovněž jsem hledal odpověď na otázku, proč vůbec k září 1938 došlo a

proč Československá republika nepřijala boj s Německem o svoji svobodu, když byla

zabezpečena celou řadou mezinárodních smluv. Odpověď jsem našel a dá se vyjádřit

jediným slovem – izolace či nezájem ze strany evropských velmocí.

Práce je rozčleněná do tří základních částí, které jsou dále rozvětvené do dalších

podkapitol. V první části se text věnuje mezinárodně politické situaci v Evropě po

ukončení První světové války a jejím důsledkům. Hegemonem dění v Evropě se stala

Francie a to jak na poli politickém, tak i ve vojenství. Text popisuje přechod od

aktivního pojetí obrany k pasivnímu, kterým bezesporu budování fortifikací bylo.

Mezinárodně politická situace ovlivnila důvod výstavby opevnění a vnitropolitická

situace rozsah a rozmístění budovaného opevnění na území Československa.

Druhá část je stěžejní pro celou práci a přímo navazuje na část předcházející. Je

zde uveden jednoznačný přerod od reálnosti k megalománii budování opevnění. Nejvíce

prostoru jsem věnoval těžkému opevnění a jednotlivým objektům, které měly tvořit

páteř československé obrany před nenadálým napadením a zabezpečit vedení pohyblivé

obrany až do zásahu spojenců. Obrana Československa byla od samého počátku

koncipována jako koaliční záležitost a to jak proti Maďarsku, tak i proti Německu.

Ovšem tak jako ochabovala koalice, tak se i obrana Československa proti Německu

pouze vlastními silami stala nereálnou. Je zde rozebrána konstrukce a výzbroj

jednotlivých objektů včetně technického zázemí a problémy s jejich zabezpečením a to i

spolu s objekty lehkého opevnění. Nedílnou součástí opevnění byly rovněž i různé

překážky a zátarasy, které jsou v této práci rovněž popsány.
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 Poslední částí práce je rozbor příprav Německa na válku s Československem a to

jak z pohledu plánování Fall Grün, tak i zpravodajské činnosti a přípravy Wehrmachtu

k provedení útoku. Je potřeba poznamenat, že Němci nenechali nic náhodě a

připravovali se velmi pečlivě. Na druhou stranu ovšem nelze pominout fakt, že válka

s Československem nebyla přijata širokou veřejností Třetí říše.

Zdroje, ze kterých jsem čerpal, pocházejí výhradně z domácí literatury. Pro

pochopení politické situace v Evropě po skončení První světové války mi výrazně

pomohla publikace Zrod nové Evropy: Versailles, St. -Germain, Trianon a dotváření

poválečného mírového systému od Jindřicha Dejmka a kolektivu, jejichž kniha se

tématem poválečného dění zabývá.

K informacím o plánování a samotném zahájení výstavby československého

opevnění mi pomohly tituly Val na Obranu republiky od Martina Ráboně, Září 1938:

Možnosti obrany Československa od Miloslava Johna, Československé pevnosti od

Jiřího Macouna a titul Kapitoly z dějin československého opevnění na Slovensku od

Petera Chorváta.

Otázku jednotlivých objektů a jejich vybavení a výzbroje ve svých publikacích

rozebírá nemalý počet autorů. Pro informace o tomto tématu jsem ovšem využil

především Československé opevnění z let 1935–1938 na Trutnovsku od Miroslava

Kejzlara, Mobilizovaná československá armáda 1938 od Bedřicha Hamáka, již zmíněná

publikace Miloslava Johna, Tvrze československého opevnění 1935–38 od Zdeňka

Komance, kteří se zabývali problematikou objektů těžkého opevnění a dále tituly

rozebírající lehké opevnění jako Plzeňská čára od Josefa Frančíka a Boj v lehkém

opevnění od Miloslava Svitáka. Vnitřním vybavením, výzbrojí, lafetací a otázkou

překážek a zátarasů se zabývá také Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě a ve

Slezsku Vladimíra Kupky.

Německé přípravy a možnosti jsem čerpal ze zdrojů Souboj bez vítěze: Německé

přípravy na dobývání čs. lehkého opevnění v roce 1938 od Jana Lakosila a kolektivu

autorů, Září 1938 1. díl: Přípravy nacistického Německa na přepadení Československa

v roce 1938 od Miloslava Johna a Ve stínu Mnichova: Z historie československé armády

1932–39 od Pavla Šrámka.
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2. Vojensko-politické důsledky ukončení První světové

války – Hegemonie Francie:

Budování fortifikací bylo dlouhodobou záležitostí vnitřní politiky každého státu,

která se neustále vyvíjela a reagovala na změny ve vývoji mezinárodní situace. Nejinak

tomu bylo i v případě budování opevnění v Československu v letech 1935–38. Proto i

rozhodnutí o zahájení výstavby opevnění a jejím objemu, nebylo dílem nápadu

generálů, ale vyvrcholením politického vývoje a strategické situace Československa

v daném období, v souladu s možnostmi a potřebami naší republiky a vyhodnocením

zkušeností druhů a typů fortifikací z předcházejícího období.
1

První světová válka znamenala dramatický přelom, jenž měl zásadní vliv na

další politická a vojenská směřování Evropy. Krvavý průběh bojů, enormní ztráty na

lidských životech a ničivost na movitém majetku byly alarmující a neúnosné.

Politickým výsledkem první světové války se stala překotná změna ve státoprávním

uspořádání Evropy. Zanikly velké císařské monarchie carské Rusko, císařské Německo

a Rakousko-Uhersko. Na druhé straně vznikají nové mladé státy v Pobaltí, ve Střední

Evropě a na Balkáně. Součastně byla posílena pozice Francie na kontinentě.

Uspořádáním nové Evropy a snahou o zamezení další zničující války se zabývala

konference v Paříži konaná od 18. ledna 1919 do 21. ledna 1920. Nejdůležitějším

dokumentem Pařížské mírové konference se stal tzv. Versailleský mír.
2
Vítězné

dohodové mocnosti přinutily Německo podepsat tuto smlouvu 9. května 1920.

Smlouva znamenala pro Německo přijetí velmi tvrdých kapitulačních podmínek.

V jednotlivých článcích smlouvy byly řešeny způsoby a termíny likvidace císařské

armády, likvidace zbrojního a leteckého průmyslu, odevzdání zbraní a munice, zrušení

branné povinnosti, výši a postup náhrady válečných škod. Smlouva také potvrdila

územní ztráty ve prospěch nových států. Odzbrojené, hospodářskými problémy zmítané

a především ponížené Německo proto začátkem dvacátých let nepředstavovalo pro

sousední státy bezprostřední nebezpečí.
3
Tato skutečnost se projevila také na charakteru

smluv mezi zainteresovanými státy. K zabezpečení své integrity mladá Československá

republika uzavřela smlouvy se sousedy v duchu Paktu Společnosti národů.

1
NOVÁK, Jiří, Těžká opevnění: Pevnostní oblast Odra−Krkonoše, Jablonné nad Orlicí 2006, s. 11.

2
DEJMEK, Jindřich a kolektiv, Zrod nové Evropy, Praha 2011, s. 7.

3
DEJMEK, s. 8.
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 Nejdůležitějším a nejzásadnějším byl vztah k Maďarsku, jako nástupci

Uherského království, které se nesmiřovalo s důsledky Trianonské smlouvy ze 4. června

1920, která značnou část území svatoštěpánské koruny postoupila tzv. nástupnickým

státům (Československu, Rumunsku a Jugoslávii
4
). Reakcí na revizionistické snahy

Maďarska na obnovení Uherského království bylo uzavření tzv. „malodohodových

smluv“ mezi ČSR a Rumunskem, ČSR a Jugoslávií a Rumunska s Jugoslávií. Tyto

smlouvy zavazovaly smluvní státy k okamžitému poskytnutí vzájemné vojenské pomoci

v případě válečného konfliktu s Maďarskem. Případných válečných konfliktů signatářů

s jiným státem se netýkaly.
5
Z vojenského hlediska šlo o provedení rychlé ofenzivní


[…]


63

hraničním opevnění (Panzer in der tschechoslowakischen Greubefestigung) s uzávěrkou

k 15. březnu 1938.
165

Uvedený předpis HD vg 124 se dostal do rukou i československé rozvědky. Dne

11. srpna předal celý dokument dvojitý agent A-54 Paul Thümmel. Byly pořízeny tři

sady kopií. Jedna pro československou armádu, druhá a třetí pro francouzskou a

britskou zpravodajskou službu. Jen šest dní od předání předpisu byly rozeslány pokyny

náčelníka generálního štábu československé armády všem velitelům pod názvem Útoky

na stálá opevnění – možnosti. Byla to vlastně přeložená stať německého předpisu

pojednávající o možnostech útoku na československé opevnění, upravená za účelem

krytí zdroje. Metoda útoku stanovená německými odborníky byla vyzkoušena

jednotkami československé armády během cvičení na linii lehkého opevnění u města

Slaný začátkem září 1938. Výsledky cvičení a nařízení k odstranění nedostatků obrany

v lehkém opevnění ovšem již nebyly rozeslané všem jednotkám a opatření nemohly být

vykonány ani po mobilizaci československé armády a obsazení linií lehkého

opevnění.
166
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11. Závěr:

Československé opevnění bylo rozsáhlé stavební dílo srovnatelné snad jen

s budováním základní sítě železnic nebo výstavbou přehradních kaskád (Vltava, Váh) a

tudíž ho lze považovat za nedílnou součást českého a slovenského národního dědictví.

K září 1938 bylo postaveno 9 860 objektů lehkého opevnění z 15 463 plánovaných.

Těžkých objektů různých typů bylo dokončeno 260 z původně vytyčených 1276. Dále

byly vybudovány překážky a zátarasy u stavebně dokončených objektů. Celková

hodnota vytvořeného díla přesahovala 2,5 miliardy korun z celkového rozpočtu 10,7

miliardy.

Pro reálné zhodnocení možností úspěšné obrany Československa proti Německu

v roce 1938 byly však důležitější skutečnosti, než pouhé procentuální vyjádření

ukončené výstavby pevnostních objektů. Z vnitřního pohledu Československa se

jednalo o nesplnění základních podmínek výstavby opevnění, jako souvislost,

rovnoměrnost a odolnost objektů, včetně jejich bojeschopnosti. V oblastech těžkého

opevnění chyběla podpora vlastního – tvrzového dělostřelectva a chybějící objekty

pěchotních srubů a dělostřeleckých tvrzí umožňovaly využití těchto mezer pro postup

nepřítele. Osádky a obsluhy těžkých objektů nebyly dostatečně vycvičeny a neexistoval

ani předpis – bojový řád pro vedení boje v těžkém ale i lehkém opevnění. Linie lehkého

opevnění byly široké, s malou hloubkou a enormně zatížily československou armádu ve

využití jejich omezených lidských zdrojů. I po mobilizaci se zdroje armády se 1,4

milionu vojáků v podstatě rozptýlily po dlouhých obranných čarách. Manévrovací sled,

který měl tvořit základ manévrové obrany, ztratil svou údernou sílu. Šířky obranných

úseků jednotek až dvacetkrát přesahovaly běžné normy. Při absenci spojení a nízké

motorizaci to značně ovlivnilo účinnost obrany. Při očekávaném koncentrovaném útoku

nepřítele – průlomu na jím vybraném úseku, nebo úsecích, byla německá armáda

schopna vytvořit až dvacetinásobnou převahu v živé síle a absolutní převahu v obrněné

technice a dělostřelectvu. Převaha německého letectva byla zřejmá i bez jeho

soustřeďování.

Obsazení Rakouska 12. března 1938 vneslo do plánování obrany další zmatek.

Obrana území Čech se stala pastí pro jednotky bránící českou kotlinu. Jedinou

možností, která dávala nějakou naději na úspěšné vedení obrany, bylo její stažení na
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česko-moravské posléze až na moravsko-slovenské pomezí. Tím by však většina území

s průmyslovou a lidskou základnou Československa byla vydána nepříteli.

Mezinárodně politická situace a možnosti zásahu spojenců ve prospěch záchrany

Československa v létě 1938 nedávaly naději ani pro alternativu dočasné ztráty území a

samostatná obrana proti silnému Německu se stala nereálnou. Všechny uvedené

skutečnosti vedly k přijetí podmínek Mnichovské smlouvy dne 30. září 1938.

V současné době se ještě stále setkáváme s poměrně rozsáhlými pozůstatky

československého opevnění. Stát však o ně zájem nemá a proto patří dík těm, kteří se

alespoň o část objektů starají a v tomto směru se stávají nositeli historického odkazu a

národního povědomí československého opevnění. Unikátem v celostátním měřítku je

nejzachovalejší dělostřelecká tvrz Bouda zpřístupněná veřejnosti v plném rozsahu. Tvrz

je součástí tzv. „Králické pevnostní oblasti“. Ve vojenském muzeu Králíky působí

Informační centrum československého opevnění z let 1935–38 s celostátní působností.
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13. Resumé:

Czechoslovakian permanent fortification was in September 1938, when it should

prove itself useful, still only at the stage of construction. Its construction was completed

but without any armanent and equipment. Continuous fortified line did not exist and

only some sections had full combat value. Breakthrough on individual weak points of

the defence would open a way for the German army in the rear defensive positions,

which would lead to the collapse of the defense system of Czechoslovakia. In the

absence of intervention by the Allies and the knowledge of thein own situation,

Czechoslovakian government did not accept the fight with Germany and conformed to

the Munich agreement. The year 1939 would have undoubtedly showed significantly

different, strong image of Czechoslovakian fortifications but the international political

situation was not very good in the upcoming years. Especially the position of France

and England. The signing of the Munich agreement on 29 the September showed that

the European powers are able to promote their interest at any price even at the cost of

sacrificing the democratic state. This was done in the name of peace.