POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Marek Sásik

NÁZEV PRÁCE: Československé opevnění 1935–1938

OBOR STUDIA: České dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE²~~

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1-2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ----

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPON 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce představuje poměrně obsáhlý přehled výstavby československého opevnění ve druhé polovině 30. let 20. století. Student dokázal shromáždit značné množství materiálu, který dokázal náležitě zhodnotit a využít. Práce je vhodně strukturovaná, přičemž student jednotlivá témata analyzuje do značné hloubky. Předložené dílo je také možné označit za vyvážené navzdory tomu, že student někdy uvádí přespříliš technických detailů. Stylistická úroveň textu je nadprůměrná, přestože je nutné některé pasáže označit za popisné. Slabinou práce je však její formální stránka, která vyznačuje celou řadu nedostatků především v oblasti zkracování poznámek pod čarou a některých dalších dílčích pochybení. Je však nutné podotknout, že z textu je patrné studentovo značné zaujetí studovanou problematikou a jeho vynikající orientace v tématu. Přes zmíněné výhrady proto navrhuji práci k obhajobě s klasifikací výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ VÝBORNĚ****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPON 2):**

Jak hodnotíte vliv výstavby pohraničních opevnění na hospodářství Československa?

DATUM: 20. května 2013

PODPIS: _____

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a